
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO - ERECHIM 

RESOLUÇÃO Nº 11/2024 - CCCBB - ER (10.44.05.31) 

 23205.036957/2024-79Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 17 de dezembro de 2024.

RESOLUÇÃO Nº 11/CCCBB-ER/UFFS/2024

 a tabela de equivalência de Componentes Curriculares cursadosAltera
com aprovação em outros cursos da UFFS aos estudantes do Curso de
Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado da UFFS Campus
Erechim, vinculados ao PPC Matriz Curricular 2024 e inclui
Componentes Curriculares Optativos de outros cursos da UFFS na Matriz
Curricular 2024 do Curso de Graduação em Ciências Biológicas -
Bacharelado da UFFS  Erechim.Campus

 
A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado do Campus Erechim, da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do C
olegiado do Curso, registrada na Ata nº 11/2024 de 18 de novembro de 2024, e considerando:
 
a) que o SIGAA não permite o aproveitamento de CCRs eletivos (extracurriculares) cursados no mesmo vínculo;
b) o Ofício-Circular Nº 1/2024 - DRA que orienta sobre aproveitamento e equivalências de CCRs na graduação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o Anexo IV - Regulamento de equivalência de componente curricular do Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado, PPC Nº 2/CCCBBER/UFFS/2024, do Campus

 Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul, incluindo equivalência aos componentes curriculares abaixo
relacionados, referente ao Art. 2º, considerando os objetivos pedagógicos e valor formativo, conforme quadro que
segue:

CCRs Curso de Ciências Biológicas -
Bacharelado Matriz 2024

CCRs de outros cursos 

Código Componente 
Curricular

Horas Código Componente 
Curricular

Horas Curso

GCB547 Avaliação de Impactos 
Ambientais

45 GEN288 Avaliação de 
Impactos 
Ambientais

45 Engenharia Ambiental e 
Sanitária

GCB547 Avaliação de Impactos 
Ambientais

45 GCB582 Avaliação de 
Impactos 
Ambientais

45 Geografia - Bacharelado

GCB0727 Microbiologia 60 GCB354 Microbiologia 
Ambiental

60 Engenharia Ambiental e 
Sanitária

GCB0727 Microbiologia 60 GCB030 Microbiologia 45 Agronomia

GEX964 Química Geral e 
Inorgânica

45 GEX1115 Química Geral e 
Inorgânica

45 Engenharia Ambiental e 
Sanitária

GCB0749 Direito Ambiental 30 GEN0332 Direito 
Ambiental

30 Engenharia Ambiental e 
Sanitária

GCB0709 Biologia da 
Conservação

60 GCB454 Biodiversidade e 
Conservação 
(optativo)

60 Engenharia Ambiental e 
Sanitária

GCB0759 Toxicologia 45 GEN0351 Toxicologia 45 Engenharia Ambiental e 



(optativo) Sanitária

GCB0743 Geologia 45 GEX729 Geologia 75
Geografia - Licenciatura 

Geografia - Bacharelado

GCB0746 Biogeografia 45 GEX732 Biogeografia 75
Geografia - Licenciatura

Geografia - Bacharelado

GCB0753 Introdução a 
Cartografia e 
Geotecnologias

45 GEX722 Introdução a 
Cartografia e 
Geotecnologias

45
Geografia - Licenciatura

Geografia- Bacharelado

GCB0755 Fisiologia Vegetal 60 GCB114 Fisiologia 
Vegetal

60 Agronomia

GCB567 Plantas Bioativas 
(optativo)

45 GCA482 Plantas Bioativas 
(optativa)

45 Agronomia

GLA211 Língua Brasileira de 
Sinais – Libras 
(optativa)

60 GLA109 Língua Brasileira 
de Sinais (Libras)

60
Ciências Sociais

História

Filosofia

Interdisciplinar em Educação 
do Campo

GCB572 Sensoriamento 
Remoto e 
Geoprocessamento do 
Ambiente (optativa)

60 GEX733 Sensoriamento 
remoto e 
interpretação de 
imagens

60 
Geografia - Licenciatura

Geografia Bacharelado

    Art. 2 º Incluir Componentes Curriculares Optativos de outros cursos da UFFS no rol de CCRs optativos da Matriz Curricular 20 2 4
  do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado da UFFS Campus Erechim, conforme quadro que segue:

   

Código Componente Curricular Horas Teórica Prática Curso de oferta

GEX662 Introdução à Astronomia 60 45 15
Geografia – Licenciatura

Geografia - Bacharelado

GEX740 Paleoclimatologia 60    
Geografia – Licenciatura

Geografia - Bacharelado

GEN281 Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos

45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEX1058 Computação Básica 60 60   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEX1124 Química Analítica 30 30   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEX1125 Química Analítica 
Experimental

30 30   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0329 Qualidade da Água e Efluentes 45 30 15 Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0331 Sensoriamento Remoto e 
Geoprocessamento

45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEX793 Probabilidade e Estatística 45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0357 Energias de Biomassa 45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0358 Geotecnia Ambiental 45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária



GEN0359 Recuperação de Áreas 
Degradadas

45 45   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0360 Gestão Ambiental de Empresas 30 30   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0361 Fundamentos de Segurança no 
Trabalho

30 30   Engenharia Ambiental e Sanitária

GEN0362 Mudanças Climáticas Globais 30 30   Engenharia Ambiental e Sanitária

GCA267 Sistemas Agroflorestais 60 60   Agronomia

GCA506 Apicultura 45     Agronomia

GCA507 Permacultura 45     Agronomia

GCA505 Sistemas agroecológicos: 
transição, legislação e 
certificação de produtos 
orgânicos.

45 30 15 Agronomia

GCA464 Floricultura e paisagismo 30 15 15 Agronomia

GCB316 Melhoramento vegetal 45 45   Agronomia

GCA267 Sistemas agroflorestais 60 60   Agronomia

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do 
 Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado do  Campus
Erechim, 8ª Reunião Ordinária, em Erechim/RS,  de  de 2024.18 novembro

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 13:06)
MARILIA HARTMANN
COORDENADOR DE CURSO

CCCBB - ER (10.44.05.31)

Matrícula: ###595#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 11 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 17/12/2024 d7eed00f97

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

